SETOR DE CONCURSO

96º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP

Aviso nº 661/2025 – PGJ-Concurso, de 03/09/2025

96º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO –

2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBSTITUTO e Presidente da Comissão de

Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público, no uso de suas atribuições, AVISA que a

Douta Comissão do 96º Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de São

Paulo - 2024, reunida em 2 de setembro de 2025 para análise dos recursos interpostos em face à

prova Escrita do referido certame, RESOLVEU:

1) retificar a nota da prova Escrita dos candidatos abaixo, em razão de provimento dos

respectivos recursos, conforme segue:

Inscrição  Nota

72888  5,21

73741  4,52

73825  4,88

73980  4,55

74223  5,24

74350  4,70

74691  5,24

75281  4,58

76473  5,08

76861  4,35

77030  5,33

77151  4,10

78787  4,70

79009  4,93

79258  5,35

80022  5,07

81742  5,58

83796  5,98

84234  5,75

84663  4,92

85702  5,32

86078  4,20

2) informar que não houve candidatos habilitados à fase oral após o julgamento dos recursos da

prova escrita.

3) determinar qua as provas orais terão início em 29 de setembro de 2025 e serão realizadas na

sede do Ministério Público do Estado de São Paulo, localizada na Rua Riachuelo, 115, São Paulo,

preferencialmente no Auditório “Queiroz Filho”, conforme cronograma a ser publicado após o

sorteio.

 SETOR DE CONCURSO

96º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP

4) informar que o sorteio público que estabelecerá a ordem de arguição das provas orais será

realizado no dia 16 de setembro de 2025 (terça-feira), às 10h, na Rua Riachuelo, 115 – Térreo –

Auditório “Queiroz Filho”.

5) informar que o cronograma e local de realização do exame psicotécnico serão publicados

oportunamente no Diário Oficial do Estado.

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Aviso, que será

publicado na página eletrônica do Ministério Público do Estado de São Paulo e no Diário Oficial

do Estado.